
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 09.03.2023 № 764-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в порядок 

разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

города Брянска, утвержденный  

постановлением Брянской городской 

администрации от 22.10.2021 № 3227-п  

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Брянска, утвержденный постановлением 

Брянской городской администрации от 22.10.2021 № 3227-п (в редакции 

постановлений Брянской городской администрации от 18.11.2022 № 4270-п, 

от 29.12.2022 № 5012-п) (далее-Порядок), следующие изменения: 

 1.1. Абзац 1 пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

 «3.4. Проект постановления Брянской городской администрации 

об утверждении муниципальной программы, о внесении изменений  

в муниципальную программу подлежит обязательному согласованию 

с финансовым управлением Брянской городской администрации  

и комитетом по экономике Брянской городской администрации, как на 

бумажном носителе так и  в государственной информационной системе 



2 

 

управления государственными и муниципальными финансами Брянской 

области «Электронный бюджет Брянской области».». 

 1.2. Пункт 3.4 Порядка дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

 «Паспорт муниципальной программы, паспорт муниципальной 

подпрограммы, сведения о показателях (индикаторах) муниципальной 

программы, показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов), 

план реализации муниципальной программы и иные приложения 

к муниципальной программе формируются в государственной 

информационной системе управления государственными и муниципальными 

финансами Брянской области «Электронный бюджет Брянской области».». 

 1.3. Пункт 5.6 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «5.6. Годовой отчет содержит: 

а) оценку эффективности муниципальной программы, формируемую 

в государственной информационной системе управления государственными 

и муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет 

Брянской области»; 

 б) пояснительную записку, которая подлежит размещению 

в государственной информационной системе управления государственными 

и муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет 

Брянской области» (вместе с оценкой эффективности муниципальной 

программы, указанной в подпункте «а»), содержащую: 

 - анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы; 

 - данные об использовании бюджетных ассигнований и иных 

средств, запланированных на реализацию муниципальной программы, 

сформированные в государственной информационной системе управления 

государственными и муниципальными финансами Брянской области 

«Электронный бюджет Брянской области»; 

 - информацию о внесенных изменениях в муниципальную программу.». 

 1.4. Подпункт «а» пункта 5.7 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «а) сводную информацию об оценке эффективности муниципальных 

программ, формируемую в государственной информационной системе 

управления государственными и муниципальными финансами Брянской 

области «Электронный бюджет Брянской области».». 

 1.5. Пункт 6.4 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «6.4. Пакет документов по оценке эффективности муниципальной 

программы должен содержать: 

 - сопроводительное письмо на имя председателя комитета  

по экономике Брянской городской администрации; 

 - годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы; 

 - информацию о фактическом достижении показателей (индикаторов), 

по итогам отчетного года. Информация должна содержать ссылку на данные 

государственного статистического наблюдения или на данные других систем 



3 

 

официальной отчетности и мониторинга, допускающих возможность проверки 

точности полученной информации». 

1.6. В приложении 2 к Порядку «Методика оценки эффективности 

муниципальных программ города Брянска» таблицу критерии качества 

управления муниципальной программой, применяемые при оценке 

эффективности муниципальной программы пункта 3.1 раздела III «Оценка 

эффективности муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Критерии качества управления муниципальной программой, 

применяемые при оценке эффективности 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Весов

ой 

коэфф

ициент 

критер

ия 

Градация критерия Балльн

ая 

оценка 

критер

ия 

1 2 3 4 5 

1. Объем привлеченных средств 

областного бюджета, 

федерального бюджета, 

имеющих целевой характер, 

и внебюджетных источников 

на 1 рубль средств бюджета 

города Брянска (в случае 

предоставления 

ответственным исполнителем 

муниципальной программы 

обоснования невозможности 

привлечения средств 

областного бюджета, 

федерального бюджета, 

носящих целевой характер, 

и внебюджетных источников, 

балльная оценка принимает 

значение, равное 1. Решение 

об учете обоснования при 

проведении оценки 

эффективности 

муниципальной программы 

принимается комитетом по 

экономике Брянской 

городской администрации)  

0,4 1. Привлечено более 5 рублей 

из областного бюджета, 

федерального бюджета и 

внебюджетных источников 

на 1 рубль средств бюджета города 

Брянска  

 

1,0 

2. Привлечено от 3 до 

5 рублей из областного бюджета, 

федерального бюджета и 

внебюджетных источников 

на 1 рубль средств бюджета города 

Брянска 

 

0,8 

3. Привлечено от 1 до 

3 рублей из областного бюджета, 

федерального бюджета и 

внебюджетных источников 

на 1 рубль средств бюджета города 

Брянска 

 

0,5 

4. Привлечено менее 

1 рубля из областного бюджета, 

федерального бюджета и 

внебюджетных источников 

на 1 рубль средств бюджета города 

Брянска 

0,25 



4 

 

5. Средств из областного бюджета, 

федерального бюджета, носящих 

целевой характер и (или) 

внебюджетных источников  не 

привлечено  

 

0,0 

6. Привлечение средств областного 

бюджета, федерального бюджета, 

носящих целевой характер и  

внебюджетных источников 

невозможно  

 

1,0 

2. Изменение плановых 

значений, состава показателей 

(индикаторов) 

0,2 1. Изменения в муниципальную 

программу в части ухудшения 

плановых значений показателей 

(индикаторов) (отклонение более 

10%), исключения показателей 

(индикаторов) не вносились 

(за исключением случаев, если 

изменения в муниципальную 

программу в части ухудшения 

плановых значений показателей 

(индикаторов), исключения 

показателей (индикаторов) внесены 

в соответствии с требованиями  

 

 

1 

  федерального (регионального) 

законодательства вследствие 

обстоятельств непреодолимой силы 

или в случае существенного (более 

чем на 20%) сокращения объема 

финансового обеспечения 

реализации муниципальной 

программы в отношении показателей 

(индикаторов) муниципальной 

программы, основных мероприятий 

(проектов) в отношении показателей 

(индикаторов) проектов) 

 

 

 



5 

 

 2. В течение отчетного финансового 

года внесены изменения в 

муниципальную программу в части 

ухудшения плановых значений 

показателей (индикаторов) 

(отклонение более 10%), исключения 

показателей (индикаторов) (за 

исключением случаев, если 

изменения в муниципальную 

программу 

в части ухудшения плановых 

значений показателей (индикаторов), 

исключения показателей 

(индикаторов) внесены в 

соответствии 

с требованиями федерального 

(регионального) законодательства 

вследствие обстоятельств 

непреодолимой силы или в случае 

существенного (более чем 

на 20%) сокращения объема 

финансового обеспечения 

реализации муниципальной 

программы в отношении показателей 

(индикаторов) муниципальной 

программы, основных мероприятий 

(проектов) в отношении показателей 

(индикаторов) проектов) 

0 

3. Качество планирования 

значений показателей 

(индикаторов) 

0,2 отсутствуют показатели 

(индикаторы) перевыполнение 

которых по итогам отчетного 

финансового года составляет более 

20% 

1 

имеются показатели (индикаторы) 

перевыполнение которых по итогам 

отчетного финансового года 

составляет более 20% 

0 

4. Своевременность и полнота 

представления отчетности о 

реализации муниципальной 

программы 

0,2 1. Соответствие критерию 1 

2. Несоответствие критерию 0 

                                                                                                                  ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 

2023 года. 



6 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на и.о. заместителя Главы администрации Коньшакова М.В.  

 

 

Глава администрации                                                                А.Н. Макаров 


